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Alternativní komunikace u dětí s postižením

Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na význam a správný výběr alternativní komunikace a

na jejím následném využití v praxi. Jako cílovou skupinu jsem zvolila děti školního

věku, s postižením.

Teoretická část práce se zaměřuje na rozdělení komunikačních systémů a jejich

význam, na vhodný výběr pro jednotlivce, na zařazení adekvátních pomůcek a jejich

následné využití. Tuto část nezbytně doplňuje všeobecné seznámení s prostředky

alternativní, augmentativní a facilitované komunikace.

V praktické části zmíním Základní školu, která pracuje se žáky se zrakovým

postižením a následně uvedu dvě kazuistiky žáků, kteří zmíněnou Základní školu

navštěvují.
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Alternative communication for childrens with disabilities

Annotation

The thesis focuses on the importance and the suitable choice of alternative

communication and its subsequent use in practice. As a target group I chose the school

aged children with disabilities.

The theoretical part of the thesis focuses on the communication system types and

their influence on the suitable selection for individuals, the choice of adequate

equipment and their subsequent use. This part is supplemented by general introduction

to the alternative, augmentative and facilitated means of communication.

In the practical part of the thesis, I will mention an elementary school which is

attended by students with visual impairments. I will then present two case studies of

students who attend the school.
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Úvod

Pojem komunikace se odvozuje z latinského communicare (spojovat, sdílet, radit se)

a z latinského communis (společný). Již samotný původ slova napovídá, že je

komunikace pro člověka jednou z nejdůležitějších životních potřeb. Umožňuje přenášet

informace, je základem všech sociálních vtahů, je akcí a reakcí mluveného slova. Ne

vždy dovolují životní a sociální podmínky realizovat tuto akci a reakci. Důvodem je

absence jedné nebo více složek potřebných ke komunikaci. Patří sem například poruchy

řeči, zraku, sluchu i mentální postižení.

Za normálních okolností je navazování a udržování kontaktů něco, co probíhá zcela

přirozeně, aniž by si byl člověk vědom toho, jak tento proces probíhá. Mezi rodiči a

novorozencem jde o přirozený instinkt. Malé děti používají zrakový kontakt, usmívání,

ukazování či dotýkání, aby přivábily pozornost matky či jiné osoby. Dotýkání, úsměv,

či pouhé pozorování jsou důležité cesty a způsoby komunikace, ze kterých v průběhu

vývoje vzniká řeč. Dítě se učí vnímat, zpracovat, zapamatovat si a vybavovat

informace, které mu dává okolí a vysílat signály, kterými okolí dále ovlivňuje.

Ve škole, o které bude psáno níže, se vzdělávají žáci s více vadami, všichni ale bez

rozdílu mají vadu zrakovou, ať už jde o slabozrakost, zbytky zraku nebo nevidomost.

Mnozí z nich se s tímto handicapem už narodili, jiní o zrak přišli kvůli nehodě, nebo

kvůli onemocnění.

Najít „společnou řeč“ s těmito žáky bylo zpočátku náročné. Uvědomila jsem si

důležitost dorozumívání, jež jsem brala jako naprostou samozřejmost.

Cílem této bakalářské práce pak je, zjistit individuální odlišnosti mezi dvěma žáky

podle toho, jakým způsobem byli a stále jsou vzděláváni, a zda má způsob vzdělávání

vliv na kvalitu jejich života a dále pak na schopnost žít mezi intaktní populací.

Jde o to, také ověřit, zda platí, že dítě získá stejné vzdělání ve speciální škole jako

v běžné základní škole, při integraci, zda je pravdou, že se liší jen forma vzdělávání,

nikoliv jeho obsah.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Charakteristika alternativní komunikace

1.1 Význam komunikace

Slovo komunikace je latinského původu. V literatuře existuje řada definic, které se

zaměřují na problematiku dorozumívání a vysvětlují její význam pro jednotlivce,

skupinu a celou lidskou společnost. Komunikace je obecně lidská schopnost užívat

prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů (KUBOVÁ, 1996).

Je prostředkem ke sdělování pocitů, potřeb, nároků a myšlenek. Komunikace se

uskutečňuje pomocí sdělovacího procesu. Tento proces je realizován verbálními i

neverbálními způsoby. Komunikace je tedy nejvhodnějším prostředkem k tomu, jak se

může každý jedinec představit a prezentovat před svým okolím. Komunikací dochází

k určité akci, při které člověk nejen podněty sděluje, ale také je získává. Z toho lze

vyvodit, že význam komunikace je pro člověka naprosto nezbytnou životní potřebou,

při níž předává a získává informace. Zpětná vazba je při dorozumívání nedílnou

součástí zdravých lidských vztahů.

U dětí s postižením může být tento proces narušen, či omezen, tím je negativně

ovlivněn celý jejich vývoj. V tomto případě je nutné nalézt jiný způsob komunikace.

Najít pro konkrétního jedince adekvátní formu dorozumívání není jednoduché. Je třeba

znát jeho možnosti, aktuální stav i prognózu do budoucnosti. Proto je důležité provést

správnou a včasnou diagnostiku. Pokud proběhne tato první fáze, mnohem snadněji se

vybírají způsoby, jak nahradit mluvenou řeč (KUBOVÁ, 1996).

1.2 Alternativní a augmentativní komunikace v dětském věku

Jakkoli je naše společnost stále technizovanější, je interpersonální komunikace

nezastupitelná. Základní členění komunikace na verbální a neverbální si osvojují

prakticky již děti v předškolních zařízeních (RVP MŠ). Rychlou a efektivní formou

komunikace je právě forma verbální, ale ne všichni jedinci ve společnosti jsou schopni

si rozvinout komunikační dovednosti do takové úrovně, že komunikační proces můžeme

označit za bezbariérový.
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Existují některé skupiny dětí a žáků, které od samého počátku výchovně

vzdělávacího procesu potřebují nejen zvýšený objem stimulace a podpory

komunikačních dovedností, ale zejména strukturovaný a plánovitý postup této stimulace

(HOUSAROVÁ, 2011).

1.3 Dělení komunikačních systémů

Při výběru komunikačních systémů nebo jejich kombinace je vždy nutné postupovat

individuálně vzhledem k míře postižení dítěte, jeho vývoji a také k celkovému zapojení

do spolupráce z hlediska sociálního a edukačního. Mezi nahrazující a podporující

způsoby komunikace patří různé neverbální komunikační systémy. Patří sem

augmentativní, alternativní a facilitované komunikační systémy (KUBOVÁ, 1996).

Augmentativní komunikace rozvíjí již existující dovednosti. Alternativní

komunikace se používá jako náhrada mluvené řeči. Facilitovaná komunikace je jakousi

podpůrnou komunikační metodou. Prostřednictvím tzv. facilitátora děti, většinou

nemluvící, komunikují pomocí ukazování na obrázky či piktogramy nebo se vyjadřují

pomocí počítače, používají speciální klávesnici.

Metody augmentativní, alternativní a facilitované komunikace používají dynamické

a statické způsoby dorozumívání. Mezi dynamické formy, zahrnující gesta, mimiku,

znaky, patří například prstová abeceda, znaková řeč, slovník Makaton a systém Znak do

řeči. Statické způsoby dorozumívání jsou takové, kdy jsou symboly či jiné prostředky a

pomůcky určené pro dorozumívání, dítěti předkládány nejlépe ve formě trojrozměrného

zobrazení a provedení. Mezi statické dorozumívací prostředky patří např. systém Bliss a

piktogramy, VOKS, nebo sociální čtení (KRAHULCOVÁ, 2003).

1.4 Popis a metody augmentativní komunikace

Způsob komunikace augmentativní metodou znamená rozvoj komunikačních

dovedností a znalostí, kterými klient již disponuje, které za svůj život získat a jež si

osvojil. V případě nehody či zranění během života je o dovednosti, které po incidentu

zůstaly zachovány. Augmentace v latině znamená zvětšení či stupňované rozvedení.

Z toho vyplývá, že augmentativní komunikace staví na již daných základech, které

klient používá. Svými metodami je rozvíjí a zdokonaluje tak, aby mu co nejvíce
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prospěly. Účelem těchto metod je zvýšit kvalitu porozumění řeči a snažit se usnadnit

vyjadřování. Tato komunikační metoda se zařazuje mezi tzv. komunikační systémy

dynamické.

Hlavní výhodou augmentativní komunikace je, že umožňuje klientům samostatně se

rozhodovat a to jak v procesu edukace, tak i při činnostech běžného a rodinného života.

U mentálně postižených jedinců proces porozumění předchází před vyjadřovacím

procesem, takže to trvá určitou dobu, než klient začne využívat alternativní systém

komunikace k vyjadřování. Tomu by ovšem měl zkušený speciální pedagog či

[…]


znala také, proběhla integrace na prvním stupni hladce.

Na 2. stupeň nastoupila Anežka už do Základní školy Jaroslava Ježka v Praze.

V některých předmětech používá Braillovo písmo, v jiných je zkoušena ústně. Nyní je

v 6. ročníku Základní školy. Studium ji baví.

V rámci speciální péče se Anežka učila Braillovo písmo, docházela také na

logopedii, aby byl odstraněn sigmatismus. Prostorovou orientaci a samostatný pohyb

absolvuje na základní škole, vyučuje ji instruktorka ze SPC při Škole Jaroslava Ježka

pro zrakově postižené.

Kompenzační pomůcky

Anežka využívá samozřejmě nejrůznější kompenzační pomůcky. Psala na Pichtově

psacím stroji, v první třídě ji zapůjčila škola televizní lupu, která však Anežce ke čtení
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nestačila. Učebnice v Braillově písmu má zapůjčené ze SPC. S nástupem na 2. stupeň

dostala Anežka notebook s hlasovým výstupem, více ale používá počítač s braillským

řádkem, který má zapůjčený.

Závěr, shrnutí

Anežka byla díky vstřícné ředitelce základní školy zařazena do hlavního

vzdělávacího proudu, zvládala stejné požadavky, jaké jsou kladeny na její vidící

vrstevníky, neboť výuka byla realizována bez podpory Individuálního vzdělávacího

plánu.

Základní vzdělávání na 1.stupni běžné Základní školy absolvovala s výborným

prospěchem, vždy s vyznamenáním. S výborným prospěchem absolvuje nadále i

Základní školu Jaroslava Ježka.

4.5 Porovnání kazuistik

Vidíme, že mezi oběma kazuistikama je viditelný rozdíl, ať už ve způsobu

vzdělávání, nebo druhu zrakového postižení. Každý vyrůstal v jiném typu rodiny.

Rozdíly:

David:

- vzdělávání od útlého věku ve speciálním proudu

- sociální adaptace mezi vidící populací velmi slabá, je nervózní, necítí se dobře

- učivo, vzhledem k dalším postiženým dětem redukováno, z toho vyplývá méně

kvalitní dosažené vzdělání

Anežka:

- zpočátku vzdělávání v hlavním proudu, přestup až na 2. stupni Základní školy

- bez problémů navazuje sociální kontakty s okolní intaktní populací, nemá strach

- splňovala požadavky kladené na její vrstevníky, bez postižení zraku, výsledek vyšel na

výbornou, vyplývá z toho kvalitnější dosažené vzdělání
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Oba ale současně využívají ke komunikaci i Braillovo písmo a Pichtův stroj.

4.6 Výsledky šetření

Z výše uvedených kasuistik dle mého vyplynulo, že integrace dá žákům se

zrakovým postižením více než jeho odsunutí do speciálního vzdělávání, nejen v oblasti

vědomostí a dovedností, ale také v oblasti sociálních vztahů a komunikace, což je

důležité pro jeho budoucí život, neb je jasné, že se nebude pohybovat jen ve skupince

osob se stejným postižením, ale zejména mezi intaktní většinou.

Velmi důležité ale je, „narazit“ na ty správné pedagogy a podporovat rozhodnutí

rodičů daných žáků.
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit individuální odlišnosti mezi dvěma žáky podle

toho, jakým způsobem byli a stáje jsou vzděláváni, a zda má způsob vzdělávání vliv na

kvalitu jejich života.

Dalo by se říct, že jsem dokázala, že i žáci se zrakovým postižením mohou být

integrováni a nemusí to být vůbec náročné a vzhledem k dnešnímu modernímu světu je

to pro žáky i výhodnější, ať už jde o jeho vzdělávání nebo pro jeho budoucí život.

V budoucnu je nutné zaměřit se na zlepšení a prohloubení stávajících forem

alternativní komunikace. Zajistit stále více kladný vývoj v dorozumívání a v celkové

socializaci dětí.

Nutná je i nadále informovanost rodičů. Informovat je o tom, jaké mají v této oblasti

možnosti oni a jejich děti.

Jestliže budou mít rodiče větší možnost nahlédnout hlouběji do metod, forem a

způsobů alternativní komunikace, úroveň komunikace a kvalita života jejich dětí se jistě

zlepší.

Cílem bakalářské práce bylo dále stručně nastínit metody alternativní komunikace.

Osoby, které se dorozumívají slovy, mají kdykoli možnost navázat konverzaci

způsobem, jež je pro druhé srozumitelný. Naproti tomu děti, žáci či dospělé osoby se

speciálními potřebami, především s poruchou řeči, sluchu, mentálním postižením,

kterým není umožněna kompenzace jejich handicapu, nemohou aktivně vyjádřit své

pocity, přání a zážitky, klást otázky a podávat informace.

Problémy, vzhledem ke zdravotnímu postižení, můžou nastat i při komunikaci

prostřednictvím výrazu obličeje, pomocí ukazování, významových gest nebo pohledu.

Navíc osoba s tímto handicapem je vystavena frustraci z neúspěšných pokusů o

dorozumívání se svým okolím. Je proto nutné, umožnit jedincům se závažnými

poruchami v oblasti řeči účinně komunikovat a vzájemně reagovat v takovém rozsahu,

aby se mohli zařadit do běžného života společnosti.

Děti, žáci či dospělé osoby musí být povzbuzováni. Nutné je, aby se začínalo

v nejužším kruhu rodiny a tuto oblast pozvolna, krok za krokem rozšiřovat ke
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vzdálenějším příbuzným, známým a přátelům. Všichni by měli být dostatečně

informováni o příslušném komunikačním systému a o jeho používání, jako alternativní

metody komunikace.

Do oblasti vzdělávání alternativními formami komunikace patří i běžné lidské

porozumění, empatie a smysl pochopit potřeby toho druhého, což by mělo být zcela

samozřejmé pro každého z nás.
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