UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

Mgr. Lenka Felcmanová

Autor práce:

Simona Kropáčová

Název práce:

Alternativní komunikace u dětí s postižením

| Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce | Koef. 1 | koef. 2 | koef. 3 | Koef. 4 |
|---|----------|----------------|------------------|------------|
| Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: | Obsahuje | Spíše obsahuje | Spíše neobsahuje | Neobsahuje |

A Klíčové znaky: úvodní část

| | | | | | |
|----|--|--|----------|----------|--|
| A1 | Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. | | x | | |
| A2 | Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. | | | x | |

B Analýza dosavadního řešení problému

| | | | | | |
|----|--|--|--|----------|--|
| B1 | Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. | | | x | |
| B2 | Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). | | | x | |

C Výzkumná část, pokud je obsažena

| | | | | | |
|----|--|--|--|----------|----------|
| C1 | Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. | | | | x |
| C2 | Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). | | | x | |
| C3 | Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. | | | x | |

D Analytická část

| | | | | | |
|----|--|--|--|---|---|
| D1 | Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. | | | | x |
| D2 | Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). | | | x | |
| D3 | Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. | | | | x |

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

| | | | | | |
|----|---|--|--|---|---|
| E1 | Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) | | | | x |
| E2 | Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. | | | x | |
| E3 | Přínos pro obor je formulován. | | | x | |

F Prezentace - formální úroveň práce

| | | | | | |
|----|--|--|---|---|--|
| F1 | Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. | | | x | |
| F2 | Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). | | | | |
| F3 | Bibliografie uvedena dle platné normy. | | x | | |

| | |
|---|--|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: | |
|---|--|

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka si za téma kvalifikační práce zvolila téma alternativní komunikace. Teoretická část obsahově nekoresponduje s částí praktickou. Jazyková a stylistická úprava místy neodpovídá nárokům kvalifikační práce. Autorka při zpracování teoretické části práce vycházela z malého počtu informačních zdrojů. V praktické části jsou popsány kazuistiky dvou dětí, které autorka srovnává s cíle stanovit, které prostředí je pro vzdělávání a socializaci dítěte se zrakovým postižením vhodnější. Věkový rozdíl mezi dětmi je přítom relativně vysoký. Autorka dochází k závěrům, které nelze formulovat na dvou kazuistikách. Celkové práce vykazují slabší úroveň zpracování.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Proč jste v praktické části zvolila odlišné téma od části teoretické?

Dne: 9.1.2015

Podpis: